
 

 
PORTARIA N° 591/2024/MPC/PA 

 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 
 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1287200; 
 
 
R E S O L V E :  
 
Art. 1º CONCEDER à servidora ERIKA FEITOSA BENEVIDES, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, 
exercendo o cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200256, 
10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 25/03/2023 a 24/03/2024, 
para o período de 10 a 19/12/2024. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Belém/PA, 30 de outubro de 2024. 
 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária  

 
 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
3
0
/
1
0
/
2
0
2
4
 
0
9
:
4
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
D
3
1
D
F
E
D
2
9
0
E
9
3
5
1
.
0
0
6
9
1
2
D
9
9
5
7
E
A
4
4
0
.
E
C
6
B
6
1
E
7
8
7
B
5
5
9
D
9
.
F
0
E
B
3
1
8
B
9
1
A
F
7
6
0
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/1287200  Anexo/Sequencial: 4 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 692AD51.D717.D20.A649841BB58A5E966E 



110  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.015	 Quinta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2024

PORTARIA N° 590/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1252346;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor MARCO AURÉLIO FURTADO DE SOUZA, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, 
exercendo o cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 
200298, 10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 11/09/2023 
a 10/09/2024, para o período de 07 a 16/01/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 30 de outubro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1137560
PORTARIA N° 591/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1287200;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora ERIKA FEITOSA BENEVIDES, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, 
exercendo o cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 
200256, 10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 25/03/2023 
a 24/03/2024, para o período de 10 a 19/12/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 30 de outubro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1137561
PORTARIA N° 589/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1264020;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, ocupante do 
cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 200073, 30 (trinta) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 01/02/2023 a 31/01/2024, para 
os períodos de 07 a 11/01/2025 (05 dias), de 22 a 30/04/2025 (09 dias) e 
de 18/09 a 03/10/2025 (16 dias).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 30 de outubro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1137556
PORTARIA N° 593/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1291959;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora ROSANA GABRIELLE MAGNO LASSANCE, 
ocupante do cargo em comissão de Chefe de Departamento, matrícula 
nº 200237, 18 (dezoito) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
18/10/2022 a 17/10/2023, para o período de 07 a 24/01/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 30 de outubro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1137755
PORTARIA N° 594/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1291966;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora cedida GIOYA KARINA CATETE BRASIL, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Administração, matrícula 
nº 200194, 11 (onze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
29/09/2022 a 28/09/2023, para o período de 09 a 19/12/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 30 de outubro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1137756
PORTARIA N° 595/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1295488;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora FRANCILEI MARIA CONTENTE PINHEIRO, 
ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 
200228, 14 (quatorze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
11/01/2023 a 10/01/2024, para o período de 06 a 19/12/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 30 de outubro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1137758

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 6541/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor TARSO DE MELO 
FIDELIS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
141749/2024, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de copos 
de papel e materiais de higiene e limpeza, de acordo com o disposto no art. 
8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, art. 2º, I, do Decreto 
Estadual nº 2.939, de 10/03/2023 e PORTARIA nº 6631/2022-MP/PGJ, 
de 17/11/2022 e, no impedimento deste, a servidora AMANDA NATHALIA 
GALVAO GUIOMARINO, 1ª Suplente, e o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de 
Apoio a servidora CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO, e no seu impedimento 
GORETH ROCHA BORBA COSTA, para análise técnica das propostas e da 
documentação de qualificação técnica, e o servidor MAURÍCIO MIRANDA 
XAVIER e, no seu impedimento, MARIA DE LOURDES ANDRADE E SILVA, 
Técnicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 25 de outubro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1137574
PORTARIA Nº 6539/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor TARSO DE MELO FIDELIS 
para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 102716/2024, cujo 
objeto é o Registro de Preços para aquisição de equipamentos e materiais 
de escritório, de acordo com o disposto no art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 
1º de abril de 2021, art. 2º, I, do Decreto Estadual nº 2.939, de 10/03/2023 
e PORTARIA nº 6631/2022-MP/PGJ, de 17/11/2022 e, no impedimento 
deste, a servidora AMANDA NATHALIA GALVAO GUIOMARINO, 1ª Suplente, 
e o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor CRISPIM DE ALMEIDA 
RIBEIRO FILHO, e no seu impedimento JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, 
e o servidor MAURÍCIO MIRANDA XAVIER e, no seu impedimento, MARIA 
DE LOURDES ANDRADE E SILVA, Técnicos-Contadores, para análise da 
documentação contábil.
 Belém, 25 de outubro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1137588
PORTARIA Nº 6540/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora AMANDA NATHALIA 
GALVÃO GUIOMARINO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc 
nº 117782/2024, cujo objeto é a contratação de serviço de Comunicação 
Multimídia, compreendendo Conexão IP Dedicada à Rede Internet, de 
acordo com o disposto no art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, art. 2º, I, do Decreto Estadual nº 2.939, de 10/03/2023 e PORTARIA 
nº 6631/2022- MP/PGJ, de 17/11/2022, e no impedimento desta o servidor 
ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º Suplente, e o servidor TARSO 
DE MELO FIDELIS, 2º Suplente, devendo atuar como membro da Equipe 
de Apoio o servidor LEANDRO PONTES DE SOUSA, e no seu impedimento 
LUCILEO FERNANDO PESSOA MAIA, para análise técnica das propostas e 
da documentação de qualificação técnica, e o servidor MAURÍCIO MIRANDA 
XAVIER e, no seu impedimento, MARIA DE LOURDES ANDRADE E SILVA, 
Técnicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
 Belém, 25 de outubro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1137578

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo Aditivo: 2º Termo Aditivo
Número do Contrato: 011/2024-MPPA
Protocolo Gedoc MPPA: 145899/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 050/2023-MP/PA
Partes:
• Contratante: Ministério Público do Estado do Pará (CNPJ: 05.054.960/0001-
58)

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
K
A
R
E
N
 
V
I
C
T
O
R
I
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
O
U
S
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
3
1
/
1
0
/
2
0
2
4
 
0
8
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
5
6
9
E
4
1
7
D
E
2
2
E
0
0
2
.
5
C
1
6
C
3
6
E
7
C
9
1
C
7
6
8
.
9
8
6
B
B
4
2
0
4
1
2
0
D
E
C
5
.
2
B
9
E
B
E
0
D
B
3
E
3
D
F
0
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/1287200  Anexo/Sequencial: 5 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 87D0C6C.8DA4.48F.C63A80FB1493544DA4 

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce


	Portaria 591_2024_mpc
	Portaria 591_2024_Publicação ass

